
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Superiore Italo Calvino  

Via Guido Rossa – 20089 ROZZANO (MI) – TEL.: 0257500115 
Cod. Mecc. MIIS01900L - Cod. Fisc. 97270410158 - Codice fatturazione elettronica: 

UFSDER e-mail: MIIS01900L@istruzione.it - pec: MIIS01900L@pec.istruzione.it 

Sito web: www.istitutocalvino.edu.it 

 

 

  1 
 

Prot. n. 2594 VI.2 

 

Rozzano, 6/7/2023    

 

 

Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA “COOPERATIVA SOCIALE Zero5 - 

Laboratorio di Utopie Metropolitane” Esperto Esterno nei processi formativi di MENTORING, 

ORIENTAMENTO E COACHING MOTIVAZIONALE. 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università. Investimento 1.4 – Linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica 

- Codice progetto M4C1I1.4-2022-981P-11583 - Titolo “Ciascuno cresce solo se sognato” 

CUP G24D22004370006 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 
1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 
2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, 
relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 
del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 1.4 – linea di investimento 
1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica - finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione Prot. 170 del 24/06/2022 per Prevenzione e contrasto alla 
dispersione con il quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € € 190.413,77 per 
la realizzazione degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. 109799 del 30/12/2022, con la quale sono 
state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 1.4. “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta 
alla dispersione scolastica; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio 
dei docenti e Consiglio di Istituto); 

mailto:MIIS01900L@istruzione.it
mailto:MIIS01900L@pec.istruzione.it
http://www.istitutocalvino.edu.it/
http://www.istitutocalvino.edu.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Superiore Italo Calvino  

Via Guido Rossa – 20089 ROZZANO (MI) – TEL.: 0257500115 
Cod. Mecc. MIIS01900L - Cod. Fisc. 97270410158 - Codice fatturazione elettronica: 

UFSDER e-mail: MIIS01900L@istruzione.it - pec: MIIS01900L@pec.istruzione.it 

Sito web: www.istitutocalvino.edu.it 

 

 

  2 
 

VISTO  il progetto “Ciascuno cresce solo se sognato” presentato in data 20/2/2023 attraverso la 

piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 18/3/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 

Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio Prot. n. 1096 VI.1 del 24/3/2023; 

VISTO        l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 

VISTI         gli artt. 2222 e segg. c.c. 

VISTO    il “Regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione ad            

esperti esterni” approvato dal Consiglio d’istituto di questa Istituzione Scolastica; 

VISTO  il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero 

dell’Istruzione; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, recante «Misure 

urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020,  

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli affidamenti 

diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 

2016 […]»;   

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO l’art. 55, comma 1 lett. b), n. 2 del D.L. 77/2021,; 

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108; 

PRESO ATTO della necessità di individuare le seguenti professionalità per la realizzazione del percorso 

formativo descritto:  

 

Percorso formativo Professionalità N. Unità da Reclutare Ore 

Percorsi di 

mentoring,  

orientamento e 

coaching 

motivazionale 

 

Esperti nei 

percorsi di 

orientamento  

 

1 

 

162 

 

mailto:MIIS01900L@istruzione.it
mailto:MIIS01900L@pec.istruzione.it
http://www.istitutocalvino.edu.it/
http://www.istitutocalvino.edu.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Superiore Italo Calvino  

Via Guido Rossa – 20089 ROZZANO (MI) – TEL.: 0257500115 
Cod. Mecc. MIIS01900L - Cod. Fisc. 97270410158 - Codice fatturazione elettronica: 

UFSDER e-mail: MIIS01900L@istruzione.it - pec: MIIS01900L@pec.istruzione.it 

Sito web: www.istitutocalvino.edu.it 

 

 

  3 
 

VERIFICATO che all’interno dell’Istituzione Scolastica non sono presenti professionalità in grado di 

realizzare il percorso formativo richiesto; 

PRESO ATTO della lunga esperienza maturata dalla Cooperativa Zero5 - Laboratorio di Utopie 

Metropolitane nel campo dell’orientamento scolastico 

         

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. n. 

77/2021, convertito nella Legge n. 108/2021, l’affidamento diretto del servizio avente ad oggetto 

PERCORSI FORMATIVI DI MENTORING, ORIENTAMENTO E COACHING 

MOTIVAZIONALE, all’operatore economico “Zero5 - Laboratorio di Utopie Metropolitane Coop. 

Soc.”, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 6802,00 per 162 ore di Interventi di 

orientamento con gli studenti destinatari dei percorsi di mentoring e orientamento. 

L’attività comprenderà n. 162 ore di percorsi di mentoring, orientamento e coaching motivazionale e  

nell’ambito della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica - Codice progetto 

M4C1I1.4-2022-981P-11583,Titolo “Ciascuno cresce solo se sognato” 

  

Articolo 1 - Descrizione attività 
L’esperto, su indicazione del team per la prevenzione della dispersione scolastica incontrerà alcuni studenti 

con particolari fragilità per i quali si ritiene necessario riflettere sulle proprie scelte in merito al percorso 

scolastico e al progetto di vita. Il team, in una logica di “presa in carico multifocale”, individuerà gli studenti 

per i quali si rendano necessari colloqui con l'orientatore, che ha maturato una grande esperienza nel campo 

dell’orientamento, in particolare con gli adolescenti che rischiano la dispersione scolastica. 

Complessivamente l’esperto avrà a disposizione 162 ore di consulenza psicologica che verranno erogate in 

giornate precedentemente individuate.   

 

Articolo 2 – Destinatari 

L’incarico viene assegnato alla Cooperativa Zero5 - Laboratorio di Utopie Metropolitane di via via 

Sant'Abbondio, 26/C Milano. 

La prestazione deve essere svolta personalmente dal soggetto individuato in orario extracurriculare per un 

massimo di ore previsto dal percorso formativo: 

 

Percorso formativo Professionalità Ore 

Interventi di counseling motivazionale con gli 

studenti destinatari dei percorsi di mentoring 

e orientamento 

 

n. 1  esperto  

 

162 

mailto:MIIS01900L@istruzione.it
mailto:MIIS01900L@pec.istruzione.it
http://www.istitutocalvino.edu.it/
http://www.istitutocalvino.edu.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Superiore Italo Calvino  

Via Guido Rossa – 20089 ROZZANO (MI) – TEL.: 0257500115 
Cod. Mecc. MIIS01900L - Cod. Fisc. 97270410158 - Codice fatturazione elettronica: 

UFSDER e-mail: MIIS01900L@istruzione.it - pec: MIIS01900L@pec.istruzione.it 

Sito web: www.istitutocalvino.edu.it 

 

 

  4 
 

 

 

Questa Istituzione Scolastica potrà recedere anticipatamente dal rapporto, senza preavviso, qualora 

il collaboratore non presti la propria attività conformemente agli indirizzi impartiti e/o non svolga la 

prestazione nelle modalità pattuite, liquidando il collaboratore stesso in relazione allo stato di 

avanzamento della prestazione. 

La durata dell’incarico decorre dall’atto di individuazione, in funzione delle esigenze operative 

dell’Istituzione scolastica e, comunque fino al termine della realizzazione dell’Investimento, previsto 

per il 31/12/2024. 

 

Articolo 3 - Compensi 

1. La prestazione professionale svolta dalla Cooperativa Zero5 - Laboratorio di Utopie Metropolitane 

graverà sui COSTI DIRETTI per lo specifico percorso formativo e sarà liquidata secondo le misure orarie 

di seguito specificate: 

 

Percorso formativo Professionalità Importo orario 

Lordo stato 

Interventi di counseling 

motivazionale con gli studenti 

destinatari dei percorsi di 

mentoring e orientamento 

 

Esperto  

 

€ 42,00 

 

La prestazione sarà liquidata dietro rilascio di fattura elettronica relativamente alle ore effettuate. 

La spesa complessiva sarà imputata sul Progetto Dispersione PNRR Missione 4 – Investimento 1.4 del 

Programma Annuale e.f. 2023; 

Articolo 4 - Prestazioni richieste 

L’esperto incontrerà gli studenti su segnalazione del Team per la prevenzione della Dispersione per colloqui 

di orientamento. 

Articolo 5 - Controlli 
L’Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 Dpr 445/00, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive 

di cui agli articoli 46 e 47 rese nella proposizione della candidatura anche con richiesta all’interessato della 

relativa documentazione comprovante quanto dichiarato. Fermo restando quanto previsto dalle norme penali 

in caso di dichiarazione mendace, l’accertata non veridicità di quanto dichiarato dal candidato comporta 

l’immediata interruzione del rapporto con l’Istituto. 

 

 

 

mailto:MIIS01900L@istruzione.it
mailto:MIIS01900L@pec.istruzione.it
http://www.istitutocalvino.edu.it/
http://www.istitutocalvino.edu.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Superiore Italo Calvino  

Via Guido Rossa – 20089 ROZZANO (MI) – TEL.: 0257500115 
Cod. Mecc. MIIS01900L - Cod. Fisc. 97270410158 - Codice fatturazione elettronica: 

UFSDER e-mail: MIIS01900L@istruzione.it - pec: MIIS01900L@pec.istruzione.it 

Sito web: www.istitutocalvino.edu.it 

 

 

  5 
 

Articolo 6 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento nella 

presente selezione è la Dirigente Scolastica MARIA GRAZIA DECAROLIS. 

 

Articolo 7 - Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003, art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679 e del 

D.Lgs 101/2018 riguardanti “le regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati personali forniti 

dai candidati verranno acquisiti nell’ambito del procedimento relativo al presente avviso pubblico. I dati 

saranno raccolti e trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità connesse alla 

presente procedura, ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge.  

Il titolare del trattamento è ISTITUTO SUPERIORE ITALO CALVINO, rappresentato dal Dirigente 

Scolastico pro-tempore MARIA GRAZIA DECAROLIS; 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è è il Dott. Ferdinando Bassi raggiungibile al seguente 

indirizzo e-mail: rpd@easyteam.org.  

I candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal Capo III del 

Regolamento. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il candidato è responsabile 

del trattamento degli stessi, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 2016/679. 

Qualora si ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non conforme al Regolamento, ci si potrà rivolgere 

all’Autorità di controllo, ai sensi dell’art. 77 del medesimo Regolamento. 

Ulteriori informazioni in ordine ai diritti sulla protezione dei dati personali sono reperibili sul sito web del 

Garante per la protezione dei dati personali all’indirizzo www.garanteprivacy.it. 

 

Articolo 8 - Pubblicazione dell’avviso e impugnazioni 

Il presente avviso è pubblicato sul sito internet dell’Istituto INFO@ISTITUTOCALVINO.EDU.IT  

in Albo on line e in Amministrazione Trasparente. 

Avverso il presente avviso e gli atti connessi e/o consequenziali, è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al 

Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione, secondo quanto previsto 

dagli artt. 29 e 41 del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104. E’ ammesso inoltre ricorso amministrativo 

ordinario avverso gli atti sopra indicati, all’organo che ha emanato il provvedimento, entro 30 giorni dalla 

pubblicazione e/o notifica dei medesimi ai sensi degli artt.1 e ss. del D.P.R. n. 1199 del 24.11.1971 e ss.mm.ii. 

 

 

 

  LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

MARIA GRAZIA DECAROLIS 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’articolo 3, comma 2, del D.lgs n. 39 del 1993) 

 

 

mailto:MIIS01900L@istruzione.it
mailto:MIIS01900L@pec.istruzione.it
http://www.istitutocalvino.edu.it/
http://www.istitutocalvino.edu.it/
http://www.garanteprivacy.it/
mailto:INFO@ISTITUTOCALVINO.EDU.IT


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Superiore Italo Calvino  

Via Guido Rossa – 20089 ROZZANO (MI) – TEL.: 0257500115 
Cod. Mecc. MIIS01900L - Cod. Fisc. 97270410158 - Codice fatturazione elettronica: 

UFSDER e-mail: MIIS01900L@istruzione.it - pec: MIIS01900L@pec.istruzione.it 

Sito web: www.istitutocalvino.edu.it 

 

 

  6 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

mailto:MIIS01900L@istruzione.it
mailto:MIIS01900L@pec.istruzione.it
http://www.istitutocalvino.edu.it/
http://www.istitutocalvino.edu.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Superiore Italo Calvino  

Via Guido Rossa – 20089 ROZZANO (MI) – TEL.: 0257500115 
Cod. Mecc. MIIS01900L - Cod. Fisc. 97270410158 - Codice fatturazione elettronica: 

UFSDER e-mail: MIIS01900L@istruzione.it - pec: MIIS01900L@pec.istruzione.it 

Sito web: www.istitutocalvino.edu.it 

 

 

  7 
 

 

 

 

mailto:MIIS01900L@istruzione.it
mailto:MIIS01900L@pec.istruzione.it
http://www.istitutocalvino.edu.it/
http://www.istitutocalvino.edu.it/

